monitoare şi vedete de patrulare din dotarea Flotilei de Dunăre austro-ungare, întărite de o canonieră fluvială şi şalupe

germane. Acestea au reuşit deja să bombardeze oraşul Giurgiu, în timp ce românii şi-au orientat acţiunile împotriva

1 Prin Tratatul de pace încheiat la Bucureşti, la 28 iulie/10 august 1913, ce a pus capăt celui de-al Doilea Război Balcanic, România obţinuse o

uşoară rectificare a frontierei sub-dobrogene, teritoriul inclus în componenţa sa, numit şi Micul Cadrilater, fiind locuit într-o majoritate absolută de

turco-tătari.

regimente de geniu (6 batalioane, din care 5 de pionieri), Divizia de Dunăre şi de Mare (cu 49 şi, respectiv, 5 nave de luptă), aeronautica (4 escadrile

de aviaţie şi 4 companii de aerostaţie), plus serviciile sanitar, subsistenţe, tren etc. Efectivele totale se ridicau la 8 575 de ofiţeri şi elevi, 127 085 de

subofiţeri reangajaţi şi trupă. La 15/28 august 1916, forţele mobilizate ale României aveau să se ridice la 833 601 militari, din care 15 949 ofiţeri şi

642 139 trupă au constituit armata de operaţii (total: 658 088 oameni), iar 3 894 ofiţeri şi 171 619 trupă – părţi sedentare, inclusiv personalul de la

stabilimentele industriale militare (total: 175 513 oameni).

155.
4 Încă din momentul intrării României în război de partea Antantei, Armata 3 bulgară a început marşul către frontieră, organizându-şi un dispozitiv

ofensiv în vederea declanşării agresiunii. Preparativele de atac ale forţelor bulgaro-germane împotriva Turtucaiei au început în dimineaţa zilei de 19

august/1 septembrie 1916, chiar înainte ca Bulgaria să declare oficial război României. Vezi România în anii Primului Război Mondial, vol. 1, p.

266, 347.

soluţie de construire a podului „Carol I” peste Dunăre, operă finalizată la 14 septembrie 1895. Amănunte la Petru Bogdan, Opera lui Anghel

Salingy, Bucureşti, 1913, p. 5–8.
7 Este vorba despre cunoscuta manevră de la Flămânda (18 septembrie/1 octombrie–22 septembrie/5 octombrie 1916). Podul de pontoane peste

Dunăre a fost construit până în seara primei zile de acţiune, deşi condiţiile atmosferice erau foarte nefavorabile, iar aviaţia germană a bombardat

continuu zona. Generalul Ştefan Toşev, comandantul Armatei 3 bulgare, va afirma că, dacă ar fi reuşit, această operaţie ar fi avut consecinţe grave